
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 산림자원 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 24,315,798 23,634,885 680,913

국 4,617,512 4,355,872 261,640

균 3,144,000 3,144,000 0

도 4,011,220 3,849,438 161,782

군 12,543,066 12,285,575 257,491

산림의 자원화와 경영기반 확충 5,664,788 5,516,776 148,012

국 2,369,779 2,314,343 55,436

도 743,520 733,024 10,496

군 2,551,489 2,469,409 82,080

산림자원 조성사업 4,919,124 4,830,776 88,348

국 2,261,479 2,207,243 54,236

도 718,374 710,550 7,824

군 1,939,271 1,912,983 26,288

조림(경제림 조성) 349,422 282,574 66,848

국 151,102 108,374 42,728

도 44,622 39,195 5,427

군 153,698 135,005 18,693

401 시설비및부대비 349,422 282,574 66,848

국 151,102 108,374 42,728

도 44,622 39,195 5,427

군 153,698 135,005 18,693

01 시설비 335,705 268,857 66,848

○ 조림(경제수조림) 335,705 268,857 66,848경정 335,705,000원

국 144,243 100,144 44,099

도 42,565 37,961 4,604

군 148,897 130,752 18,145

02 감리비 13,717 13,717 0

○ 조림(경제수조림) 감리비

13,717 13,717 0경정 13,717,000원

국 6,859 8,230 △1,371

도 2,057 1,234 823

군 4,801 4,253 548

정책숲가꾸기(시군 시행) 154,740 152,740 2,000

303 포상금 2,300 300 2,000

01 포상금 2,300 300 2,000

○ 2020년도 산림행정종합평가 포상금

2,000 0 2,0002,000,000원*1식

조림(큰나무 조림) 321,593 302,093 19,500

국 60,626 49,118 11,508

도 78,290 75,893 2,397

군 182,677 177,082 5,595

401 시설비및부대비 321,593 302,093 19,500

국 60,626 49,118 11,508

도 78,290 75,893 2,397

군 182,677 177,082 5,595

01 시설비 305,610 286,110 19,500
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부서: 산림녹지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 산림자원 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 조림(큰나무조림) 305,610 286,110 19,500경정 305,610,000원

국 52,635 41,127 11,508

도 75,893 73,496 2,397

군 177,082 171,487 5,595

임업경영인 소득지원 608,264 548,600 59,664

국 108,300 107,100 1,200

도 6,932 4,260 2,672

군 493,032 437,240 55,792

임업소득 배가 지원사업 336,600 306,600 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

○ 산수국 시범재배 지원 30,000 0 30,000100,000,000원*30%

임산물 생산기반 조성 27,500 24,500 3,000

국 11,000 9,800 1,200

군 16,500 14,700 1,800

402 민간자본이전 27,500 24,500 3,000

국 11,000 9,800 1,200

군 16,500 14,700 1,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,500 24,500 3,000

○ 임산물 생산기반조성 소액

27,500 24,500 3,000경정 27,500,000원

국 11,000 9,800 1,200

군 16,500 14,700 1,800

전문 임업인 임업신문 보급 26,664 0 26,664

도 2,672 0 2,672

군 23,992 0 23,992

201 일반운영비 26,664 0 26,664

도 2,672 0 2,672

군 23,992 0 23,992

01 사무관리비 26,664 0 26,664

○ 임업신문 보급 18,180 0 18,1806,000원*303명*10개월

도 2,405 0 2,405

군 15,775 0 15,775

○ 산림환경신문 보급 8,484 0 8,4842,800원*303명*10개월

도 267 0 267

군 8,217 0 8,217

쾌적한 생활환경을 위한 산림보호 8,157,080 7,969,337 187,743

국 2,088,897 1,978,335 110,562

균 1,994,000 1,994,000 0

도 863,936 851,762 12,174

군 3,210,247 3,145,240 65,007

임도시설 및 유지보수 3,131,310 3,103,310 28,000

균 1,994,000 1,994,000 0

도 270,037 270,037 0

군 867,273 839,273 28,000

임도시설(자체) 146,763 118,763 28,000
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호

단위: 임도시설 및 유지보수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 46,763 38,763 8,000

01 사무관리비 41,700 33,700 8,000

○ 금강산 명품 둘레길 홍보영상 제작

5,000 0 5,000

○ 정원전문가 등 자문수당 3,000 0 3,000

5,000,000원*1식

100,000원*6명*5회

401 시설비및부대비 100,000 80,000 20,000

01 시설비 100,000 80,000 20,000

○ 금강산 명품 둘레길 조성사업 기본설계

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

산림보호사업 2,194,668 2,193,268 1,400

국 1,353,047 1,352,347 700

도 282,212 282,212 0

군 559,409 558,709 700

산림재해예방(보조) 1,400 0 1,400

국 700 0 700

군 700 0 700

201 일반운영비 1,400 0 1,400

국 700 0 700

군 700 0 700

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○ 산사태 발생 우려지역 실태조사

1,400 0 1,4001,400,000원*1식

국 700 0 700

군 700 0 700

산림 병해충 방제 330,372 172,029 158,343

국 211,995 102,133 109,862

도 29,547 17,373 12,174

군 88,830 52,523 36,307

일반병해충 방제 259,520 101,177 158,343

국 176,570 66,708 109,862

도 21,280 9,106 12,174

군 61,670 25,363 36,307

401 시설비및부대비 250,190 91,847 158,343

국 170,097 60,235 109,862

도 20,353 8,179 12,174

군 59,740 23,433 36,307

01 시설비 244,553 86,210 158,343

○ 솔껍질깍지벌레 나무주사(90㏊)

198,343 40,000 158,343경정 198,343,000원

국 137,615 27,753 109,862

도 15,299 3,125 12,174

군 45,429 9,122 36,307

아름다운 고장 가꾸기 6,277,442 6,151,592 125,850

국 82,704 27,062 55,642

도 1,906,174 1,804,652 101,522

군 4,288,564 4,319,878 △31,314
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부서: 산림녹지과

정책: 아름다운 고장 가꾸기

단위: 가로수 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가로수 조성 및 관리 1,609,200 1,607,580 1,620

도 590,000 590,000 0

군 1,019,200 1,017,580 1,620

가로수 사후관리 339,200 337,580 1,620

201 일반운영비 35,820 34,200 1,620

02 공공운영비 9,820 8,200 1,620

○ 가로수 관리장비 유류대 및 수리비 9,820 8,200 1,620

― 유류대(경유)

1,620 0 1,6201,350원*120리터*1대*10개월

도시숲 조성 및 관리 791,839 784,109 7,730

국 82,704 27,062 55,642

도 219,174 207,652 11,522

군 489,961 549,395 △59,434

도시숲 조성(명상숲 조성)(전환) 160,000 160,000 0

도 85,000 80,000 5,000

군 75,000 80,000 △5,000

401 시설비및부대비 160,000 160,000 0

도 85,000 80,000 5,000

군 75,000 80,000 △5,000

01 시설비 160,000 160,000 0

○ 황산 초등학교 공동체 정원(전환)

100,000 100,000 0경정 100,000,000원

도 55,000 50,000 5,000

군 45,000 50,000 △5,000

산림서비스 인건비(도시녹지, 수목원) 42,248 21,124 21,124

국 21,124 10,562 10,562

군 21,124 10,562 10,562

101 인건비 42,248 21,124 21,124

국 21,124 10,562 10,562

군 21,124 10,562 10,562

04 기간제근로자등보수 42,248 21,124 21,124

○ 도시녹지관리원 인건비

17,440 0 17,44069,760원*1명*25일*10월

국 8,720 0 8,720

군 8,720 0 8,720

○ 도시녹지관리원 보험료 3,684 0 3,6843,684,000원*1식

국 1,842 0 1,842

군 1,842 0 1,842

○ 수목원코디네이터 인건비

17,440 17,750 △310경정 17,440,000원

국 8,720 8,875 △155

군 8,720 8,875 △155

○ 수목원코디네이터 보험료 3,684 3,374 310경정 3,684,000원

국 1,842 1,687 155

군 1,842 1,687 155

숲속의 전남 만들기(주민단체 참여숲) 240,000 240,000 0
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부서: 산림녹지과

정책: 아름다운 고장 가꾸기

단위: 도시숲 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 96,000 72,000 24,000

군 144,000 168,000 △24,000

201 일반운영비 9,000 9,000 0

도 3,600 2,700 900

군 5,400 6,300 △900

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○ 숲속의 전남 만들기 장비 임차료

6,000 6,000 0경정 6,000,000원

도 2,400 1,800 600

군 3,600 4,200 △600

○ 숲속의 전남 만들기 협의회 참석수당

1,400 1,400 0경정 1,400,000원

도 560 420 140

군 840 980 △140

○ 숲속의 전남 만들기 소모품(지주목등) 구입

1,600 1,600 0경정 1,600,000원

도 640 480 160

군 960 1,120 △160

401 시설비및부대비 231,000 231,000 0

도 92,400 69,300 23,100

군 138,600 161,700 △23,100

01 시설비 231,000 231,000 0

○ 숲속의 전남 만들기 사업

231,000 231,000 0경정 231,000,000원

도 92,400 69,300 23,100

군 138,600 161,700 △23,100

정원 조성 및 관리 3,000 33,200 △30,200

국 1,500 16,500 △15,000

도 152 1,652 △1,500

군 1,348 15,048 △13,700

201 일반운영비 3,000 3,200 △200

국 1,500 1,500 0

도 152 152 0

군 1,348 1,548 △200

01 사무관리비 3,000 3,200 △200

○ 정원전문가 양성 교육비 3,000 3,200 △200경정 3,000,000원

국 1,500 1,500 0

도 152 152 0

군 1,348 1,548 △200

401 시설비및부대비 0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 13,500 △13,500

01 시설비 0 30,000 △30,000

○ 스마트가든 조성사업 0 30,000 △30,000경정 0원

국 0 15,000 △15,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 13,500 △13,500
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부서: 산림녹지과

정책: 아름다운 고장 가꾸기

단위: 도시숲 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

서남해안 섬숲 생태복원사업 166,806 180,000 △13,194

국 45,080 0 45,080

도 36,522 54,000 △17,478

군 85,204 126,000 △40,796

401 시설비및부대비 166,806 180,000 △13,194

국 45,080 0 45,080

도 36,522 54,000 △17,478

군 85,204 126,000 △40,796

01 시설비 166,806 180,000 △13,194

○ 서남해안 섬숲 생태복원사업 타당성 평가

166,806 180,000 △13,194경정 166,806,000원

국 45,080 0 45,080

도 36,522 54,000 △17,478

군 85,204 126,000 △40,796

스마트가든 조성사업 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 1,500 0 1,500

군 13,500 0 13,500

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 1,500 0 1,500

군 13,500 0 13,500

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 스마트가든 조성사업 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

국 15,000 0 15,000

도 1,500 0 1,500

군 13,500 0 13,500

아름다운 녹색공간 조성 및 관리 3,556,403 3,436,403 120,000

도 1,077,000 982,000 95,000

군 2,479,403 2,454,403 25,000

소공원 등 녹지 사후관리 563,650 443,650 120,000

101 인건비 417,000 297,000 120,000

04 기간제근로자등보수 417,000 297,000 120,000

○ 소공원, 가로경관 사후관리 인부임

360,000 240,000 120,000경정 360,000,000원

두륜산권역 길 정원 조성사업(전환) 1,902,000 1,902,000 0

도 1,045,000 950,000 95,000

군 857,000 952,000 △95,000

401 시설비및부대비 1,900,000 1,900,000 0

도 1,045,000 950,000 95,000

군 855,000 950,000 △95,000

01 시설비 1,900,000 1,900,000 0

○ 두륜산권역 길 정원 조성사업(전환)

1,900,000 1,900,000 0경정 1,900,000,000원

도 1,045,000 950,000 95,000

군 855,000 950,000 △95,000
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부서: 산림녹지과

정책: 아름다운 고장 가꾸기

단위: 산림유전자원보호림, 보호수 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림유전자원보호림, 보호수 관리 320,000 323,500 △3,500

도 20,000 25,000 △5,000

군 300,000 298,500 1,500

보호수 정비사업 80,000 83,500 △3,500

도 20,000 25,000 △5,000

군 60,000 58,500 1,500

401 시설비및부대비 80,000 83,500 △3,500

도 20,000 25,000 △5,000

군 60,000 58,500 1,500

01 시설비 80,000 83,500 △3,500

○ 보호수 생육기능 증진 등 정비

80,000 83,500 △3,500경정 80,000,000원

도 20,000 25,000 △5,000

군 60,000 58,500 1,500

관광 기반 확충 및 관리 729,899 664,509 65,390

도 142,590 105,000 37,590

군 587,309 559,509 27,800

도립공원 관리 729,899 664,509 65,390

도 142,590 105,000 37,590

군 587,309 559,509 27,800

도립공원 개발 22,800 17,000 5,800

401 시설비및부대비 22,800 17,000 5,800

01 시설비 22,800 17,000 5,800

○ 장춘2 주차장 배수로정비 및 블록포장공사

5,800 0 5,8005,800,000원*1식

도립공원 시설물 유지관리 564,509 542,509 22,000

201 일반운영비 239,769 222,769 17,000

02 공공운영비 110,162 93,162 17,000

○ 두륜미로파크 수목관리 위탁용역

17,000 0 17,00017,000,000원*1식

301 일반보전금 5,000 0 5,000

12 기타보상금 5,000 0 5,000

○ 입장료 환급용 해남사랑상품권 구입

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

도립공원 시설물 유지관리(도비) 142,590 105,000 37,590

도 142,590 105,000 37,590

201 일반운영비 90,990 73,400 17,590

도 90,990 73,400 17,590

02 공공운영비 83,590 66,000 17,590

○ 도립공원 시설물 유지관리

17,590 0 17,59017,590,000원*1식

도 17,590 0 17,590

401 시설비및부대비 51,600 31,600 20,000

도 51,600 31,600 20,000
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부서: 산림녹지과

정책: 관광 기반 확충 및 관리

단위: 도립공원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 51,600 31,600 20,000

○ 도립공원 편의시설물 유지관리

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000

쾌적하고 안전한 산림휴양 3,299,168 3,239,207 59,961

국 76,132 36,132 40,000

균 1,150,000 1,150,000 0

도 355,000 355,000 0

군 1,718,036 1,698,075 19,961

산림휴양시설 관리 3,299,168 3,239,207 59,961

국 76,132 36,132 40,000

균 1,150,000 1,150,000 0

도 355,000 355,000 0

군 1,718,036 1,698,075 19,961

산림휴양시설 운영 및 관리 542,326 497,790 44,536

201 일반운영비 279,576 275,040 4,536

01 사무관리비 120,466 115,930 4,536

○ 자연휴양림 침대 임차료 4,200 0 4,200

○ 동물막사 청소 등 방역복 구입

336 0 336

50,000원*7개*12월

3,500원*24개*4박스

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 유아숲체험관 누수 등 보수

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

치유의 숲 운영 및 관리 248,350 313,525 △65,175

101 인건비 21,500 88,325 △66,825

04 기간제근로자등보수 21,500 88,325 △66,825

○ 산림치유지도사 1급 인건비

7,000 30,250 △23,250

○ 산림치유지도사 1급 근로자 보험료

1,000 3,025 △2,025

○ 산림치유지도사 2급 인건비

12,000 49,500 △37,500

○ 산림치유지도사 2급 근로자 보험료

1,500 4,950 △3,450

○ 산림치유지도사 피복비 0 600 △600

경정 7,000,000원

경정 1,000,000원

경정 12,000,000원

경정 1,500,000원

경정 0원

405 자산취득비 1,650 0 1,650

01 자산및물품취득비 1,650 0 1,650

○ 우드버닝기 구입 1,650 0 1,650550,000원*3개

지역개발지원(가학산지구 기반시설 정비사업) 600 0 600

201 일반운영비 600 0 600

01 사무관리비 600 0 600

○ 공탁 및 소유권 이전 등 수수료

600 0 600600,000원*1식
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적하고 안전한 산림휴양

단위: 산림휴양시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림서비스도우미(산림치유지도사) 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

05 민간위탁금 80,000 0 80,000

○ 산림치유지도사 위탁운영 80,000 0 80,00080,000,000원*1식

국 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

재무활동(산림녹지과) 93,957 0 93,957

보전지출(산림녹지과) 93,957 0 93,957

국도비반환금 93,957 0 93,957

802 반환금기타 93,957 0 93,957

01 국고보조금반환금 73,172 0 73,172

○ 2019년 주택용 목재펠릿보일러 국고보조금

집행잔액 및 이자액 1,204 0 1,204

○ 2019년 지진해일대응 국고보조금 집행잔액

24,499 0 24,499

○ 2019년 지진해일대응 국고보조금 이자액

123 0 123

○ 2019년 산불방지대책 국고보조금 정산 집행

잔액 18,753 0 18,753

○ 2019년 산불방지대책 국고보조금 정산 이자

발생액 56 0 56

○ 2019년 산림병해충 방제 국고보조금 정산 집

행잔액 24,878 0 24,878

○ 2019년 생활권 수목진료 지원 국고보조금 정

산 집행잔액 125 0 125

○ 2019년 산림병해충예찰방제단(자본)국고보조

금 정산 집행잔액 122 0 122

○ 2019년 산림병해충예찰방제단(경상)국고보조

금 정산 집행잔액 3,412 0 3,412

1,204,000원

24,498,140원

122,490원

18,753,000원

56,000원

24,878,000원

125,000원

122,000원

3,412,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 20,785 0 20,785

○ 2019년 지진해일대응 도비보조금 집행잔액

5,250 0 5,250

○ 2019년 산불방지대책 도비보조금 집행잔액

8,403 0 8,403

○ 2019년 산림병해충 방제 도비보조금 정산 집

행잔액 4,502 0 4,502

○ 2019년 생활권 수목진료 지원 도비보조금 정

산 집행잔액 38 0 38

○ 2019년 산림병해충예찰방제단(자본)도비보조

금 정산 집행잔액 37 0 37

○ 2019년 산림병해충예찰방제단(경상)도비보조

금 정산 집행잔액 1,024 0 1,024

5,250,000원

8,403,000원

4,502,000원

38,000원

37,000원

1,024,000원

- 9 -



부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2019년 임도시설사업 도비 보조금 집행잔액

1,531 0 1,5311,531,000원
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